908  
J. P79.

76.  
PETRI HOFFWENII  
Doctoris Medici & Professoris  
ordinarii Upsaliensis

SYNO-  
PSIS PHYSICA,  
Disputationibus aliquot  
Academicis comprehensa.  
Editio tertia

---

PERNAVIÆ, 1700.

**KOEN. FRIED.  
UNIVERS.  
ZU HALLE**

## PRÆFATIO.

## Benevole Lector.

Ummihi ante Bi-  
ennium, demandat  
eset Inspectio in Re-  
gios regiae hujus Aca-  
demie alumnos, po-  
tissima mibi cura fu-  
it, talia exercitia studiose Juventuti pro-  
ponere, quæ ita comparata essent, ut  
juxta tenorem Regiarum constitutionum,  
omnibus in singulis Facultatibus pro-  
desse possent. Quale argumentum  
Scientia naturalis percommode mibi ob-  
tulit: Quippe cuius incredibilis utilitas  
tam late patens est, ut ad omnes non tan-  
tum Medicinae & Philosophiae Studiosos,  
sed & Theologiae & Jurisprudentie culto-

res

res

## PRÆFATIO

res, imo ad omnes in vita communi ex a-  
quo redundet. Quare operæ precium me  
facturum existimavi, si hanc præ cæteris  
in manus sumerem, brevibusq; Disputatio-  
nibus, quantum temporis mihi destinati  
ratio permitteret, per volverem. Imo ve-  
ro cum toto triennio p̄cedente candem  
Disciplinam publicè privatimq; proposue-  
rim, ea ipsa hisce Disputatoriis exercitiis  
tanto utilius confirmari, brevique repeti-  
tione in memoriam Auditorum meorum  
revocari posse videbatur. Quem in fi-  
nem, ab ovo, quod ajunt, Physicæ p̄-  
cepta, brevibus thesibus comprehendere,  
Deo propitio aggressus sum, eoque in ne-  
gotio sic versatus, ut novis, non magis,  
quam veterum Philosophorum hypothesibus  
expensis, eam sententiam quæ mibi veris-  
sima visa est, sequutus fuerim, atque de-  
inceps ordinariis horis inter selectos do-  
ctosque Juvenes, qui operam mibi suam  
ac diligentiam in respondendo & opponen-  
do, pro more in Academiis recepto commo-  
darunt, ventilaverim & examinaverim:

Id

## PRÆFATIO.

Id vero ita, donec totam Physicam gene-  
raliorem quæ in Academiis communiter  
tradi solet, septendecim Disputationibus,  
DEi auxilio, cui sit laus, hoc anno felici-  
ter ad finem perduxerim.

Haud displicuit conatus iste meus iis  
qui idem mecum faxum volverunt; Mi-  
nime vero iis qui bac opella qualicunque  
mea usi sunt, non modo qui stipendio Re-  
gio gaudebant, sed & quibus melior sors  
generisque splendor ac nobilitas faverit: Qui  
constanter à me peteōānt, ut has Disputa-  
tiunculas Physicas typis excudendas darem  
& denuo sibi privatim explicarem. Quo-  
rum petitio licet prorsus honesta fuerit, ta-  
men tergiversabar aliquandiu, à menam-  
que facile impetrare non potui, ut fœtum  
adhuc imperfectum immaturumque ede-  
rem, Ecclorūmque aliis & que aliis judici-  
is exponerem, antequam ceteras, quæ de-  
siderantur, partes adjicerem, quæ de plan-  
tis, animalibus, & homine conceptæ sunt:  
Quas eadem methodo & brevitate adjun-  
gere mibi animus, adeoque obscuritati,

## PRÆFATIO

Quam brevitas secum fert quodammodo  
mederi, insuperq; notas aliquas necessa-  
rias, locaque allegatorum authorum, ut &  
figuras, textum elucidantes, in calce cu-  
jusque paginæ addere. Sed discendi cupi-  
da Juventus moræ impatiens, ea ratione  
nimis produci tempus facile videns, tex-  
tum nudum Disputationum earum, quas  
paratas habebant primo quoque tempore ut  
typis mandaremur urgebat: Cæteras vero  
commentationes, sive notas, locaque cita-  
torum authorum, ipsa lectione & auditio-  
ne ex ore meo, figuræ vero ex tabula pi-  
cta percipi posse existimabat. Quoniam  
vero omnia omnibus omni tempore non  
placent: Ego autem omnibus meæ infor-  
mationi commissis omni tempore inservire  
cupiam, Impetu animorum utendum ratus,  
petitioni eorum tam honestæ amplius resi-  
stere nolui: Ideoque crudum adhuc, & in-  
cunis quasi suis laborantem Synopsin Phy-  
cam typis mandare, Tibique B. L. exhibe-  
re necessum habui. Per officiose itaque ro-  
garis, eam mibi præstes humanitatem &  
qui

## PRAEFATIO.

quietatemque , ut cum hæc asserta , sub incudem Judicij tui revocaveris , velis subinde attendere ad ea quæ supra retuli de iis quæ occasionem mibi præbuerunt , necessitatemque imposuerunt præmaturæ editiōnis , ut si quæ obscura , imposta & imperfecte expressa inveneris , ea benigne interpreteris , meique instituti rationem habere , insuperque finem respicere & exspectare digneris : Nimirum , id me non agere , ut accuratum aliquod & numeris omnibus absolutum Tibi scriptum præstem ; Sed ut gratificer duntaxat quibusdam verè studiosis , qui ob inopiam librorum , destituantur manuductore in addiscenda scientia naturali ; Neque enim ad calamum ex ore meo excipere potuerunt omnia , quæ ad eam scientiam requiruntur , tempus namque quod auditioni destinabam , dictando sibi perire nulla ratione consultum putabant , Ideoque hoc qualecumque Physicæ breviarium à me experebant , quod inter explicandum , ampliavi , diduxi , & quæ obscura videbantur illustravi , loca allegata

## PRÆFATIO.

ex ipsis authoribus ostendi; In quem si-  
nem, chartam nitidiorem electam, ampli-  
oraque marginalia relicta vides, apposita  
quoque signa, & literas; ut sicubi vel ob-  
scurior aliquis locus occurreret in brevia-  
rio non satis expositus, illum explanare  
auditoribus, ut ipsi notas meas suis locis ad-  
scriberent. Nec recuso B. L. si intellexe-  
ro hoc Tibi gratum esse, Deusque mihi vi-  
tam sanitatemque largiatur, uberioribus  
quisque necessariis notis rem totam illustra-  
re, queque hic desiderari videntur ad finem  
adficere, ut perfectæ quodammodo Physicæ  
vice fungatur. Quapropter coronidis lo-  
co hic mihi monendi sunt Typographi qui-  
cunque, ne inscio me hanc Synopsin Physicam  
recudant, scituri si fecerint, aliam illico edi-  
tionem à me si DEus volet, adornatum iri,  
notis, novisque, uti promisi, additamentis  
locupletatam. Interim hisce B. L. recte frue-  
re, boni consule, & si meliora his meditari,  
publicoque impartiri potes, facito, & grati-  
am majorem merebere. Vale.